Diante de tais fundamentos, JULGO PROCEDENTES os pedidos formulados na inicial para: a) 

RESCINDIR o contrato entabulado entre as partes (ID 24404195); b) DECLARAR a nulidade da 
cláusula quinta, item 5.1 do contrato firmado; c) DETERMINAR que a requerida promova a restituição, 
ao requerente, do valor de R$1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais), corrigido monetariamente 
desde cada desembolso e acrescido de juros de mora de 1% ao mês a partir da citação (13/11/2018, ID 
25881980). JULGO IMPROCEDENTE o pedido contraposto formulado. 
Por conseguinte, resolvo o mérito da lide com base no art.